
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 73

Data del provvedimento 19/05/2021

Oggetto

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE NELL’AMBITO DEL SISTEMA SAI
(ex  SIPROIMI)  AI  SENSI  DEL  DECRETO  LEGGE  N.  130/2020  –
CATEGORIA ORDINARI – A VALERE SUL FINANZIAMENTO DI CUI
AL DECRETO DEL MINISTRO DELL’INTERNO DEL 10 AGOSTO 2020
-  CUP  I69C20000170001  -  CPV  853110200-2  (CIG  LOTTO  1:
8565075B7A;  CIG  LOTTO  2:  8565093A55).  PRESA  D’ATTO
AGGIUDICAZIONE E CONSEGNA DEL SERVIZIO SOTTO RISERVA
DI LEGGE.

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti
Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

€ 229.638,60 Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2021 Lotto I

€ 551.132,65 Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2021 Lotto II

€ 393.666,18 Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022 Lotto I

€ 944.798,82 Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022 Lotto II

€ 196.833,09 Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2023 Lotto I

€ 472.399,41 Trasferimenti agli enti gestori: Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2023 Lotto II

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel
fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

1 2 Bozza verbale avvio del servizio sotto riserva di legge

2 26 Bozza di contratto

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00 e
in  conformità  con  la  legge regionale  n.  40/05,  e  ss.mm.ii.,  con atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune di
Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il  recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole; 
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 
4.  il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 
5.  il  Bilancio  economico di  previsione annuale  2021 e pluriennale  2021-2022-2023,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020; 
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente; 
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020; 
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2
del 25/02/2021;
9. il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici
10. il  Piano Biennale degli  acquisti 2020-2021, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e
pluriennale  2020-2022  e  approvato  con  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  25  del  30/12/2019,
successivamente modificato con Del. Ass. n. 23 del 19/10/2020;

PREMESSO che la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, nell’esercizio associato delle funzioni attribuite
dai consorziati Comuni della zona, gestisce direttamente mediante appalto i servizi di accoglienza e integrazione;

VISTA la vigente Convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia quale
Centrale di committenza, come approvata con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26/2020;

CONSIDERATO  che in forza della suddetta  vigente Convenzione la SUA della Provincia di  Pistoia,  istituita
presso  l’Autorità  Nazionale  AntiCorruzione  e  dalla  stessa  riconosciuta  col  codice  AUSA 0000156907,  è  la
centrale  di  committenza  responsabile  dell’espletamento  delle  procedure di  aggiudicazione  programmate ed
indicate dagli enti aderenti, tra cui la procedura di aggiudicazione di cui al presente Decreto;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Direttore SdS n. 164 del 14/12/2020, con il quale veniva dato mandato
alla SUA della Provincia di Pistoia, ai sensi dalla legge n. 56 del 7 aprile 2014 e dell’art. 37 comma 4 del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., di avviare una procedura una aperta per l'affidamento del “servizio di accoglienza e
integrazione  nell’ambito  del  sistema SAI  (ex  Siproimi),  ai  sensi  del  decreto  legge n.  130/2020 -  categoria
ordinari - a valere sul finanziamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2020 ”, da espletarsi
con modalità telematica mediante Piattaforma START;

CONSIDERATO CHE con Determinazione dirigenziale n. 1011 del 17/12/2020 del Dirigente del Servizio SUA
della Provincia di Pistoia si è dato avvio alla procedura di gara ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 di cui in oggetto;

DATO ATTO CHE:
- l’appalto è costituito da due lotti funzionali corrispondenti ai due ambiti comunali all’interno dei quali dovranno
essere ubicate le strutture utilizzate per l’accoglienza: 
 Lotto 1, relativo a 25 posti nella categoria “ordinari” in strutture ubicate nel comune di Scandicci (FI); 
 Lotto 2, relativo a 60 posti nella categoria “ordinari” in strutture ubicate nel Comune di Campi Bisenzio (FI);
-  il  valore  dell’appalto è stimato in € 2.788.468,75 per  25 mesi  ed è suddiviso come di  seguito:  Lotto  1:  €
820.137,87; Lotto 2: € 1.968.330,88;
- il suddetto importo è stato approvato e finanziato dal Decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2020, a
valere sul Fondo Nazionale per le politiche e servizi d’asilo;
- nell’appalto è prevista l’opzione per la prosecuzione dell’appalto per ulteriori  25 mesi, qualora il  Ministero
dell’Interno ammetta a prosecuzione e rifinanziamento il progetto e nel caso in cui la Società della Salute si
avvalga della facoltà di cui all’art. 63, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii ed è prevista la

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



possibilità  di  specifiche  variazioni  in  corso  di  esecuzione  ai  sensi  dell’art.  106,  commi  1  e  2,  del  decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., per un importo massimo pari al 50% del valore iniziale, oltre che di proroga
tecnica per un periodo massimo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016, e
ss.mm.ii.; 
- il valore dell’appalto, per la durata di 25 mesi, tenuto conto di tutte le opzioni di rinnovo, ripetizione e proroga
del contratto, è il seguente: Lotto 1: € 1.837.108,84 (CUI: 055178204852017000008 - CIG 8565075B7A); Lotto
2: € 4.409.061,16 (CUI: 055178204852017000009 - CIG 8565093A55);
- il criterio di aggiudicazione dell'appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa per ogni singolo
lotto, individuata sulla base dei soli elementi qualitativi, precisando che l’elemento relativo al costo assume la
forma  di  un  prezzo  fisso  in  forza  del  quale  i  partecipanti  competeranno  solo  in  base  ai  criteri  qualitativi
prestabiliti ai sensi del combinato disposto dell’art. 95, commi 3, lett a), e 7, del decreto legislativo n. 50/2016, e
ss.mm.ii.; 
- nel  capitolato  sono  inserite  tutte  le  necessarie  clausole  a  tutela  dei  lavoratori  impiegati  dal  soggetto
aggiudicatario, in coerenza con le disposizioni di cui all'art. 50 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.,
inerenti all’affidamento dei servizi ad alta intensità di mano d'opera;

CONSIDERATO CHE:
- il termine di scadenza per  la presentazione delle offerte era stato fissato per  le ore 11:00 del giorno
28/01/2021;
- a seguito della scadenza del suddetto termine, in sede di verifica da parte della SUA della documentazione
amministrativa avvenuta in seduta pubblica in data 28/01/2021, sulla piattaforma START, risulta pervenuto n. 1
plico virtuale di offerta per ogni Lotto, come specificato di seguito:
1) LOTTO 1: Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS, 27/01/2021 17:20:17; 
2) LOTTO  2:  RTI  Costituendo  CO&SO-CONSORZIO  PER  LA  COOPERAZIONE  E  LA  SOLIDARIETÀ'-

CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE e Fondazione Solidarietà
Caritas – ONLUS, 28/01/2021 09:21:26;

VISTI E RICHIAMATI:
- il Verbale del 28/01/2021, allegato alla la Determinazione dirigenziale della SUA n. 72 del 28/01/2021, con la
quale veniva disposta l'ammissione dei concorrenti alla procedura suddetta;
- la  Determinazione  dirigenziale  della  SUA  n.  138  del  16/02/2021  con  la  quale  veniva  individuata  la
composizione della Commissione giudicatrice e venivano nominati i componenti della stessa;
- la Determinazione dirigenziale della SUA n. 258 del 16/03/2021 con la quale, a seguito di seduta riservata
della  Commissione giudicatrice,  sono state esaminate le  offerte tecniche presentate e  sono stati  attribuiti  i
punteggi, comunicando il risultato ottenuto al Funzionario P.O. del Servizio  SUA tramite apposito Verbale del
04/03/2021;

DATO ATTO CHE nella seduta pubblica di gara del 15/03/2021, allegata alla Determinazione dirigenziale della
SUA n. 258 del 16/03/2021, la stessa ha provveduto:

• ad  approvare  tutta  la  documentazione  relativa  all’offerta  tecnica  prodotta  dai  concorrenti  ed
all’immissione a sistema del punteggio tecnico attribuito dalla Commissione giudicatrice;

• a completare la fase di attribuzione del punteggio tecnico manuale ed alla chiusura della busta tecnica
dei concorrenti in valutazione sia per il lotto n. 1 che per il lotto n. 2;

• a scaricare l’offerta economica per il lotto n. 1 ed alla lettura del ribasso offerto e dell’importo totale finale
offerto come segue: 1. Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS. Ribasso percentuale sull'importo a
base di gara: 0,00000 %. Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 43,14 di cui oneri di sicurezza afferenti
l'impresa al netto dell'IVA: Euro 17,68;

• a scaricare l’offerta economica per il lotto n. 2 ed alla lettura del ribasso offerto e dell’importo totale finale
offerto  come  segue:  1.  RTI  Costituendo  CO&SO-CONSORZIO  PER  LA  COOPERAZIONE  E  LA
SOLIDARIETÀ'-  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI-SOCIETÀ'  COOPERATIVA SOCIALE  e
Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS. Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,00000 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 43,14 di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA:
Euro 0,35;

• a prendere atto della classifica provvisoria di merito predisposta in automatico dal sistema START
come di seguito: 
-  Lotto  1:  Concorrente  1°  classificato  Fondazione  Solidarietà  Caritas  -  ONLUS Punteggio  tecnico
81,14/100 Punteggio economico 0/0 Punteggio complessivo 81,14/100;
- Lotto 2: Concorrente 1° classificato RTI CO&SO-CARITAS Punteggio tecnico 86,40/100 Punteggio
economico 0/0 Punteggio complessivo 86,40/100”;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



PRESO ATTO delle risultanze delle operazioni di gara, esperita in forma interamente telematica sulla piattaforma
START;

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 95 c. 10 D.lgs. 50/2016 s.m.i., la Stazione Appaltante, prima dell’aggiudicazione
dell’appalto,  deve  verificare,  a  prescindere  dalla  valutazione  di  anomalia  dell’offerta  operata  attraverso  i
meccanismi contemplati nell’art. 97, il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 c. 5 lett. d) del richiamato Codice,
ovvero che il  costo della manodopera dichiarato dal  primo classificato nella graduatoria di  merito non risulti
inferiore ai minimi salariali retributivi inderogabili per legge;

DATO ATTO CHE il sottoscritto RUP, in merito alla verifica del costo della manodopera suddetto, ha confermato
che  “[…]  entrambi  gli  operatori economici,  a  seguito  di  precisazioni  trasmesse  tramite  pec  (Prot.  SdS  n.
2504/2021 e n. 2576/2021), rispettano i minimi salariali retributivi per il costo del personale in base a quanto
dichiarato nella propria offerta economica relativamente ai costi della manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma
10, in combinato disposto con l’art. 97, comma 5, lettera d), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.”;

CONSIDERATO CHE:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e nulla è da rilevare in ordine alle
modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, che risultano regolari;
- a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti”;

DATO ATTO CHE da verbale di gara n. 3, allegato alla Determina della SUA n. 369 del 06/05/2021, risulta l’esito
positivo delle verifiche per l’integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione del Lotto I, a norma dell'art. 32 comma 7
del D.Lgs. n. 50/2016 e si stanno concludendo le verifiche suddette anche per il Lotto II;

RITENUTO  PERTANTO:
- di approvare la proposta di aggiudicazione per il Lotto 1 alla Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS e per il
Lotto 2 alla RTI CO&SO-CARITAS, come risulta dai Verbali della SUA di Pistoia, depositati in atti;
- di disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto, a norma dell'art.32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
in favore del  concorrente  1°  classificato  per  ciascuno dei  lotti  oggetto  dell’appalto,  come segue:  Lotto  1  -
Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS; Lotto 2 - RTI CO&SO-CARITAS, nelle more dell’espletamento delle
verifiche suddette;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’art.  32 co.  8  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  che così  dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto  salvo

l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di
appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando
o  nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con
l’aggiudicatario….omississ...”:

- l’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che così dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima
di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

- l’art. 32 co. 10 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che prevede la possibilità di stipulare il contratto d’appalto senza che
sia decorso il termine dilatorio di 35 giorni dall’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione a
tutti i concorrenti e che recita: “Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: a) se, a
seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell’inoltro degli inviti nel rispetto del
presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente
proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con
decisione definitiva; [...]”

DATO ATTO CHE:
- l’avvio del  servizio decorrerà dal  giorno 01/06/2021 fino al 30/06/2023 (25 mesi),  anche nelle more della
stipula del contratto, a seguito di sottoscrizione di apposito verbale di avvio del servizio sotto riserva di legge e
tenuto conto dell’imminente necessità di garantire il servizio;
- con riferimento all’appalto in oggetto, a seguito di conclusione della procedura di gara a cura della preposta
Centrale di Committenza, verrà preso in carico l’apposito Codice Identificativo Gara: Lotto I – CIG 8565075B7A;
Lotto II – CIG 8565093A55;
- nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzione immediata del contratto e
l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi o forniture
regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



DARO ATTO CHE, relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi, per il sottoscritto responsabile
del procedimento, non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs n.165/2001, né situa-
zioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del
DPR n.62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1 -  DI  PRENDERE ATTO  delle risultanze delle operazioni  di  gara come esperita in forma telematica sulla
piattaforma  START  dalla  SUA della  Provincia  di  Pistoia,  per  l’affidamento  del  “servizio  di  accoglienza  e
integrazione  nell’ambito  del  sistema SAI  (ex Siproimi),  ai  sensi  del  decreto  legge  n.  130/2020 -  categoria
ordinari - a valere sul finanziamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2020”, in conformità
con quanto disposto nella Determinazione a contrattare della SdS e della Determinazione dirigenziale  della SUA
di Pistoia che approva gli atti di gara ed indice la procedura sopra richiamata;

2 - DI APPROVARE  la proposta di aggiudicazione della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/16 per il
servizio suddetto, così come formulata sulla piattaforma START sotto forma di “designa”, in favore di: Lotto 1,
Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS; Lotto 2, RTI CO&SO-CARITAS;

3 - DI DISPORRE l'aggiudicazione, a norma dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, della procedura aperta per
l’appalto dei servizi di cui in oggetto, in favore di: Lotto 1, Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS; Lotto 2, RTI
CO&SO-CARITAS, per una durata di 25 mesi e per un importo di aggiudicazione di € 2.788.468,75 suddiviso
come di seguito: Lotto I: € 820.137,87; Lotto II: € 1.968.330,88;

4 – DI DARE ATTO che la suddetta spesa è ripartita nel seguente modo:
•  €  229.638,60,  Lotto  I  per  trasferimenti  agli  enti  gestori:  Altri  servizi  non  sanitari  da  privato  -  Conto  n.
3B02041602 - annualità 2021; 
•  €  393.666,18,  Lotto  I  per  trasferimenti  agli  enti  gestori:  Altri  servizi  non  sanitari  da  privato  -  Conto  n.
3B02041602 - annualità 2022; 
•  €  196.833,09,  Lotto  I  per  trasferimenti  agli  enti  gestori:  Altri  servizi  non  sanitari  da  privato  -  Conto  n.
3B02041602 - annualità 2023; 
•  €  551.132,65,  Lotto  II  per  trasferimenti  agli  enti  gestori:  Altri  servizi  non  sanitari  da  privato  -  Conto  n.
3B02041602 - annualità 2021; 
•  €  944.798,82,  Lotto  II  per  trasferimenti  agli  enti  gestori:  Altri  servizi  non  sanitari  da  privato  -  Conto  n.
3B02041602 - annualità 2022; 
•  €  472.399,41,  Lotto  II  per  trasferimenti  agli  enti  gestori:  Altri  servizi  non  sanitari  da  privato  -  Conto  n.
3B02041602 - annualità 2023; 

5 – DI DARE ATTO che si provvederà a dare avvio al servizio sotto riserva di legge dal giorno 01/06/2021 fino
al 30/06/2023, previa soscrizione di apposito verbale di avvio del servizio sotto riserva di legge (Allegato 1);

6 - DI DARE ATTO che le attività oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nella bozza di contratto,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 2) e che si procederà alla stipula del con-
tratto d’appalto senza che sia decorso il termine dilatorio di 35 giorni dall’ultima comunicazione del presente
provvedimento a tutti i concorrenti ai sensi dell’art. 32, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016;

7 - DI DARE ATTO che l’eventuale opzione di rinnovo, ripetizione e proroga tecnica destinata alla continuità del
servizio è subordinata all’adozione di apposito Decreto successivamente alla scadenza naturale del contratto; 

8 - DI DARE ATTO che la spesa per la durata di 25 mesi, tenuto conto di tutte le opzioni di rinnovo, ripetizione e
proroga del contratto, per il Lotto I è € 1.837.108,84 (CIG 8565075B7A) e per il Lotto II € 4.409.061,16 (CIG
8565093A55) e trova copertura sul Bilancio economico di previsione annuale e  pluriennale del Consorzio SdS;

9 -  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
Direttore della SdS Dott. Andrea Francalanci;

10 - DI DISPORRE:
- ai sensi dell’art. 76 co.5 Dlgs 50/2016 s.m.i. l'invio, all’operatore economico interessato delle comunicazioni in 

merito alla presente procedura di gara;
- la trasmissione del presente atto alla SUA della Provincia di Pistoia;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



- la pubblicazione, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., dei dati necessari alla pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti.

      IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente


	DETERMINAZIONE
	IL DIRETTORE
	DATO ATTO CHE:
	VISTI E RICHIAMATI:
	DATO ATTO CHE nella seduta pubblica di gara del 15/03/2021, allegata alla Determinazione dirigenziale della SUA n. 258 del 16/03/2021, la stessa ha provveduto:
	PRESO ATTO delle risultanze delle operazioni di gara, esperita in forma interamente telematica sulla piattaforma START;
	RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 95 c. 10 D.lgs. 50/2016 s.m.i., la Stazione Appaltante, prima dell’aggiudicazione dell’appalto, deve verificare, a prescindere dalla valutazione di anomalia dell’offerta operata attraverso i meccanismi contemplati nell’art. 97, il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 c. 5 lett. d) del richiamato Codice, ovvero che il costo della manodopera dichiarato dal primo classificato nella graduatoria di merito non risulti inferiore ai minimi salariali retributivi inderogabili per legge;
	DATO ATTO CHE il sottoscritto RUP, in merito alla verifica del costo della manodopera suddetto, ha confermato che “[…] entrambi gli operatori economici, a seguito di precisazioni trasmesse tramite pec (Prot. SdS n. 2504/2021 e n. 2576/2021), rispettano i minimi salariali retributivi per il costo del personale in base a quanto dichiarato nella propria offerta economica relativamente ai costi della manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma 10, in combinato disposto con l’art. 97, comma 5, lettera d), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.”;
	CONSIDERATO CHE:
	- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, che risultano regolari;
	- a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
	DATO ATTO CHE da verbale di gara n. 3, allegato alla Determina della SUA n. 369 del 06/05/2021, risulta l’esito positivo delle verifiche per l’integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione del Lotto I, a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e si stanno concludendo le verifiche suddette anche per il Lotto II;
	RITENUTO PERTANTO:
	VISTI E RICHIAMATI:
	DECRETA
	9 - DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore della SdS Dott. Andrea Francalanci;
	10 - DI DISPORRE:
	ai sensi dell’art. 76 co.5 Dlgs 50/2016 s.m.i. l'invio, all’operatore economico interessato delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;


